§. XV. Differentia frictionum sex numerantur: mol-  
lis dura & inter eas media, multa, pauca & in eo genere  
mediocris, *mollis solvendi*, ut habet *Celsus ex Hippocrate*,  
*dura ligandi*, *multa minuendi*, *mediocris carnem generandi*  
*vim habet*, ut inde mulieres Ægyptiorum, teste *Alpino de*  
*medic. Ægypt. lib. III. frictione molli & modica utantur, ut*  
*pinguescant.*

§. XVI. Subiectum, quod fricitur, est cutis & vasa sub-  
cute collocata & distributa. Panniculus adiposus sive mem-  
bra cellulosa, supra musculos sita, valde dilatabilis, & in  
omnem dimensionem excrescere potis constat infinitis cu-  
juscunque generis vasculis, nervis, arteriis, venis, lymphati-  
cis, cellulis oleosis, in mirabilem texturam redactis, quæ  
dein extrorsum vergentes ipsam cutim constituunt, nec fi-  
bris muscularibus, quarum robore etiam firmatur, atque  
earumdem contractili vi oleum spissius suis cellulis colle-  
ctum propellit, caret. Et hoc est pingue illud stratum plu-  
rimorum morborum sedes. Supra hanc pinguedinem re-  
peritur stratum nervosum & glandulosum, ex congerie  
nervorum, tum glandulis miliaribus dictis, nec non alis

B

pluri-

pluribus vasis contextum. Huic supersternitur tenuissimum stratum rete mirabile dictum, ex arteriis, venis, lymphaticis, tumque & nervis sua adhuc dura membrana testis, compilatum, & glandulis miliaribus superimpositum. Hic jam nervi involucrum suum crassum a dura matre protensum deponunt, hocque supra corpus nostrum expandunt, unde reticulare corpus efformatur, à *Malpighio* primo detectum, dein a *Ruyfchio* confirmatum. Ex hoc emergunt papillæ nerveæ que sub epidermide proxime jacent Inter has papillas nerveas jacent innumerabilia vasculosa emisaria, subtilissima, meatus unctuosi, venæ ibi patulæ resorbentes, & alia vasa cuiuscunque generis; Sed omnia hic enarrare vetat propositum. Epidermis tandem finis & terminus ultimus omnium vasorum omnia præmissa tegit & investit, & tenerrimæ structuræ est, nullo sensu præditus, nec tamen sua tenacitate sensum impedit. Vasa nulla arte detegendis constat, sed infinitis squamulis incredibiliter parvis, cucurbitulæ vel cucuphæ figuram referentibus, gaudet, sub quibus latent omnia reliqua vasa.

§. XVII. Usus frictiois est inservire circulationibus omnium fluidorum corporis nostri, tollendo causam, quæ damna iis inferre possunt, aut jam attulerunt. Quemadmodum enim cor & arteriæ ratione motuum systoles & diastoles sanguinem per omnem corporis ambitum distribuunt, ita frictio extremis vasis externe loco novi cordis inservit, & facit, ut arteriæ & venae capillares ad munera sua rite obeunda excitentur, & tardior humorum progressus & refluxus inde facilitetur. Medico incumbit naturalem cordis motum & omnium vasorum semper conservare, læsumque restituere. Cum autem in vasis majoribus non facile occurrat morbus, qui non in minimis primam suam

suam originem sumisit; facile patet, frictionem omnibus fere medicamentis palnam præripere, imo ipsam venæsectionem antecellere. Nolo cum *Helmontio* venæsectionem e foro medico proscribere, cum ejus commoda *Laurent, Bellini* de sanguinis missione abunde & eleganter demonstravit; sed modo innuo, quod non tanta a venæsectione in corpus humanum redundare possint commoda, quanta a frictione profiscantur, ut adeo, si illa demum instituenda sit, hæc semper fere præcedere debeat. Sicut enim omnis nutritio, id est appositiō perdit, & accretio, id est extensio fibræ ultimæ, fiunt in minimis vasis, quæ mere nervosa esse videntur, ita etiam omnis actio medicamentorum sive agent replendo sive evacuando etsim necessario fiat in minimis vasis. Cum igitur omnium liquidorum mutatio fiat in minimis vasis, frictio etiam, quæ proxime in vasis minimis & liquidis in eis contentis operatur, aptissimum remedium existit, ut mutatio hæc rite & debite procedat.

§. XVIII. Mutantur autem vasa & liquida in eis contenta, dum certæ quædam determinatae proprietates, tum solidorum tum fluidorum, uti & sex rerum non naturalium certæ quædam directiones in corpus humanum a statu naturali deflectant & desinant. Fibræ, ex quibus vasa sunt conflata, certum determinatum elasticitatis gradum habent: Siquidem enim, si nimis elasticæ forent, rigiditatem induerent, nec amplius essent mobiles; sin vero non satis elasticæ sed laxæ & debiles, extra situm expulsæ manerent, & non reagerent, neque ullam in liquida actionem ederent. Si spæctes fluidorum corporis nostri proprietates, videbis, cuique particulae fluidi nostri competare determinatam molem, figuram & soliditatem, deinde vim quandam ad concretionem tendentem & separationi resistentem,

porro specificam gravitatem, & denique varios motus projectilis gradus. Sed haec proprietates facile affici possunt, si sex rerum non naturalium determinatae directiones in corpus humanum non prospere succedant.

§.XIX. Verum inter sex res non naturales, aer sece ostendit, qui maxime omnium varias mutationes inevitabilles corpori inferre valet. Dicit Hippocrates libr. de flatibus, quod aer maximus sit in omnibus que corpori accident, & vita & morborum autor & dominus. Affectus animi quidem cibi & potus, somnus & vigilia, motus & quietes corpora afficiunt, & magnam iis mutationem inducere valent; ita tamen possunt moderari & corrigi, ut omnino nulla inde notabilis noxa oriatur. Sed aer, qui corpora nostra ambit, intrat, mutat, perraro ita emendari potest, quin vires suas in corpore exferat. A physico aer secundum propriam naturam tripliciter consideratur, nimirum gravis & elasticus, deinde exhalationibus refertus, denique a sole, luna, & aliis forsitan planetis determinatus, & hac triplici conditione saepius laedit, & sua in nos actione exprimit conceptas mutationes, vel frigoris, vel caloris, vel densitatis vel raritatis, vel puritatis vel impuritatis. Unde ab aeris statu ut plurimum pendet perspiratio sanctoriana, quae, si ille bonus, etiam bona evadat. Nec immerito inde concludo, quod omnes fere morbi originem suam trahant a lesa transpiratione. Egregia sunt, quae dicit Primoſus libr. 3. de erroribus vulgi cap. 2. Vix fieri potest, ut ille, cui corpus optime transpirat, in morbos graviores & periculostores incurrat. Et Hippocrates libr. de alimentis dicit; eos, qui bene perspirant, facilius ac melius iis ad pristinam sanitatem perduci, quorum corpora male transpirant. Sanctorius Sect. L aph. XI. in medicina statica scribit. Si ex staticis deprehendatur, impedimentum

tam esse perspirationem, dielus sequentilus vel succedit plenior perspiratio, vel aliqua evacuatio sensibilis plenior, vel cachexiae vestigium, vel febris & aph. XLII. Prima morborum seminatius cognoscuntur ex alteratione insolite perspirationis, quam ex lexis officiis. & aph. 43. Si ex ponderatione videris consuetum perspirabile retineri, & sudorem vel lotium post aliquot dies non facessere, inde cognoscere, retentum prænuntiare futuram putredinem & aph. 44. Si vero ex ponderatione videris ob causam violentam perspirabile plus solito evolasse, scias in locum perspirabilium violenter evacuatorum statim confluere cruda, & in meatibus impingi, & multa inde mala nasci.

§. XX. Possem hic ex variis auctoribus demonstrare, qui omnes uno ore consentiunt, quod a læsa perspiratione plurimi morbi oriantur; sed nolo hic immorari, cum quatuor anni tempora ac variaæ aëris vicissitudines id satis abunde affirment. Et cum *Hippocrates* Sect. III. aphorism. accuratas nobis hac de re observations reliquit, cuicunque illas revolvere aditus patet. Interim vero curiosa admidum observatio est practicorum, quod ægroti & imbecilles citius sub aëre sereno, puro, frigidiusculo, sique argentum vivum altiora petit, ad pristinam sanitatem reducantur, & medicamentorum vires se melius exserant, quam iis temporibus, quando cœlum turbidum, nebulosum, pluviosum & mercurius in descensu est. Aër enim serenus, purus, frigidiusculus ratione corporis prementis agit, & jugiter epidermidem & subiecta vasa premit, leniter contrahit, & breviora reddit, inde robur fibris conciliatur, & partium fluidarum decens mixtura ac temperies conservatur. Et cum ab hoc aeris statu circulationes humorum, & perspirationes promoveantur, facile patet, aërem pluviosum, nebulosum, contrarios edere effectus. Inde medico incumbit omnes

semper cogitationes eo contendere, ut mutationes aeris perspectas sibi cognitasque habeat; Quæ cognoscuntur barometris, thermometris, & hygometris. Barometra aeris gravitatem & levitatem, thermometra caloris ac frigoris, hygometra varios humiditatis & siccitatis gradus indicant, unde eorum usus medico admodum commendandus est, ut eo melius aërem excessu suo peccantem & corpora nostra afficientem frictione emendare possit, ut æquilibrium inter corpus & aërem nobis incumbentem conservare, & consequi sciat medicus.

§. XXI. Si enim aer nimium gravis & frigidus comprimat omnes canales ac constringat, humores totius corporis retrahit, condenset, spisset, & faciat, ut extrema cutis vascula siccentur, emoriantur, majora obstruantur, unde mutatur circulatio, transpiratio, retinetur acre, oritur putredo cruditas, enascitur febris, inflammatio, apostema; necesse erit, ut humido quodam corpora lenissime fricentur, ut poti laxentur, & a nimia contractione vindicentur.

§. XXII. Quodsi autem aer nimium levis sit, qui vasa minus premendo aperit, laxat, humores rarefacit, & varia inde mala corporibus infert; aut nimium humidus, qui etiam fibras laxat, debilitat, serum auget & perspirationem prohibet; quid melius, quid præstantius esse potest frictione nostra, quæ loco adstringentium & roborantium infervit, ut laxitas & debilitas vasorum tollatur, & liquidi nimia fluxilitas & copia corrigatur.

§. XXIII. Possim hie reliquas, quibus aer obnoxius est mutationes recensere & ostendere, quomodo medicus per frictionem mala, quæ corporibus ab aeris injuriis inferuntur, amovere possit; sed nolo hic diutius immorari. Interviro vero, ut eo melius cognoscatur utilitas frictionum, mei

mu-

muneris esse judico morbos quosdam pertractare, & cum proxima causa plurimorum morborum sit stagnatio liquidi cuiusdam in minimis vasis, arteriosis, animus fert de curanda obstruktione per frictionem aliquid differere. Antequam autem me ad id accingam, admonento *Celsi*, quod ille optime morbis succurrere posse, qui, unde hi sint, norit, stagnationem explicare conabor.

§. XXIV. Stagnare dicitur liquidum, quando per vas, per quod transire debebat, transire nequit, sed in illo remorari patitur, quae producitur in primis ex vasorum compressione, ex nimia vasorum contractione, sanguine nimis crassilo, errore loci.

§. XXV. Quod ex vasorum compressione liquidi stagnatio in vasis oriatur, nemo facile negare poterit. Cum enim per compressionem vasorum diametri decrescant, adeo ut diametrum aperturæ fiat diametro sphæræ sanguinis minor; liquido transitus negatur, & ob impedimentum liquidi transfluxum fit stagnatio.

§. XXVI. Nimia vasorum contractio pendet a tali fibrarum vi, per quam ad impulsu non ita cedant fibræ, ut flexio fiat debita pro conservanda sanitate. Quo plus enim augetur vasorum contractio, eo vehementius coarctantur vasa, ut liquida per ea transire nequeant, sed stagnent, ut ostensum est de compressione vasorum.

§. XXVII. A sanguine fit stagnatio, dum figura ejus mutatur, aut liquidissima sanguinis pars incrassatur aut expellitur, quiete, calore maximo, frigore acri, omni motu excretorio aucto, circulari motu aucto, coagulo acido, austero, spirituoso, viscositate. Ostendit *Lærenheckius* omnes sanguinis nostri particulas esse sphæricas. Cum autem sphærica ejusdem figura pendeat a pressione ab omni parte æquali,

quali, facile appareat quod, si pressio hæc ab omni parte æqualis remittat, liquidi particulae ex sphærica in aliam figuram mutentur. Si igitur liquidi particulae aliam figuram assumerint, per vas transire non poscent, sed stagnant. Sanguis incrassatur coniunctione globulorum sanguineorum antea seorsim fluentium Ponamus enim, quod, ad liberum sanguinis transitum conservandum, requiratur, ut per datum quoddam vas unus sanguinis rubri globulus fluat; sin autem duo tales globuli, ex quacunque causa sint compacti, per tale vas transire nequeant, sed necessario stagnant.

§. XXVIII. Errorne denique loci fit stagnatio, quando globulus ruber sanguinis, qui demonstrante *Læwenbekio* ex sex ferosis globulis constat, fluit in laterale quoddam vas, sanguinis serum modo vehens; Talis autem error loci producitur plethora, motu nimio diuque continuato, debilitate vasorum.

§. XIX. Perspectis itaque causis, quibus stagnatio liquidi fit, sequitur, ut ad ejusdem curationem me conferam.

§. XXX. Si igitur stagnatio a nimia vasorum contractione originem suam traxerit; quid melius esse poterit, quam iis uti remediis, quorum ope nimia contractio fibrarum emendatur. In tali autem fibrarum rigiditate cum sit necesse, ut adhibeantur laxantia, emollientia, ut vas a debitam laxitatem reducantur, & nimia vasorum inde resistentia tollatur, præ aliis sese commendat lenis frictio cum multo oleo dulci aut quocunque liquido blando tepido instituenda.

§. XXXI. Quod si autem a mutata fluidi figura in aliam oriatur stagnatio, opus est, talia remedia adhibere, qualia fluido pristinam suam reddere figuram, & stagnans fluidum in motum redigere valent. Sed hic frictio præ aliis

aliis medicamentis mihi arridet. Etenim per duplarem ejus actionem, nimirum compressionem & remissionem reciprocus vasis conciliatur motus, quicquid inhæret vasis, per compressionem exprimitur, & dum pars pressa libera a pressione iterum evadit, liquidum, quod ad partis pressæ principium substiterat, majori velocitate derivatur in vasa partis a pressione levata, & sic circulatio adjuvatur.

§. XXXII. Quando autem ab errore loci stagnatio proficitur, frictio etiam hic magnas laudes meretur. Si enim plethora, qua est nimia abundantia boni humoris in corpore, propter nimiam copiam vasa dilatet, & stagnationem errore loci faciat; teste Galeno l. 3. meth. med. & de viectus ratione in morbis acutis Comment. 4. frictio ad sudorem usque diuque continuata ipsam corporis plethoram morbosque inde oriundos brevi tollit. Sin autem propter debilitatem vasorum stagnatio errore loci fiat, optimum adstringens & roborans audit frictio.

§. XXXIII. Ostensum itaque est, quid frictio valeat in obstructionibus. Cum autem stagnatio liquidi in vasculis arteriosis causa proxima omnium inflammationum sit, lubet hic etiam de inflammatione aliquid dicere.

§. XXXIV. Inflammatio est sanguinis rubri vel cuiuscunque generis liquidi arteriosi in canalibus arteriosis stagnantis attritus a motu & pressione subsequentis sanguinis moti. Quod stagnatio liquidi in arteriis causa proxima inflammationis sit, quod inflammatio in omnibus acutis adfit,clare nos docent horripulatio, mox subsequens pulsus velox, calor. Horripulatio in acutorum initii oritur ex imminuto attritu liquidorum in se mutuo, motu circulari minuto, & liquido ad extrema stagnante. Adebet pulsus velox, durus, plenus, qui semper secundum Baglivum est

C

comes

comes omnium inflammationum individus, quia fibrae musculares vasorum, magno nixu conantes obstruens transjicere, irritantur, ut citius se contrahant. Sequitur calor, quia hic adeat febris, & naturae maximus conatus ad obstruentem materiam transmittendam, hinc augetur attritus. Patet vero omnem corporis nostri calorem pendere ex attritu, qui sit inter solidas partes & fluidas nostri corporis; aucto itaque hoc attritu apparet, quod debeat augeri calor, id est, fieri collectio major ignis in parte inflammativa, ubi attritus augetur.

§. XXXV. Ex definitione inflammationis itaque patet, quod in morbo inflammatorio, uti recte dicit Bagivus, necesse sit, ut debita laxitas parti inflammatae procuretur per debita remedia, ut materia obstruenti concilietur fluiditas attenuando, diluendo, ut materia crassa retropellatur in vasa majora, ut materia cruda resolvatur. Debita laxitas parti inflammatae conciliatur, dum pars inflammatae leniter fricitur oleo blando dulci, aut aqua tepida, quae panacea omnia liquida resolvens audit, aut bile animali, unde resistentia vasorum cessat. Dilatatis vasis per lenem frictionem, quae reciprocum compressionem vasorum & laxationem facit, materia obstruens in motum redigitur, ex vase minimis expellitur, & in vase majora retropellitur. Materia cruda resolvitor, attenuatur, diluitur, si illa moveatur, & ex motu mutua & amicus partium attritus sequatur. Quid opus est multis medicamentorum farraginibus uti, unica frictio sufficere potest cum prudentia, consilio instituenda. Si autem inflammatio cedere his remediis, frustra, non, aut sero adhibitis, nolit, sed in pus vergit, etiam frictio hic sese commendat ad efficiendum, ut tuto, ut cito, ut jucunde solamen agrotis afferatur. Et ad

ad id demonstrandum variolas adducam, quæ, licet ut plurimum ab impuritate quadam aëris proficiscantur, tamen ad morbos inflammatorios referuntur.

§.XXXVI. Quod variolæ sapenumero ab aëre pendant, nemo negare poterit, qui secum perpendet, illas verno tempore incipere, aestate crescere, languescere autumno, hyeme vero cessare. Cujus naturæ autem contagium istud aereum sit, quod tantos effectus edere valeat, eo solatio ignoro, ut nemo facile sit, qui se exacte scire glorietur. Oscuritatum plena sunt, quæ dicunt autores de indole hujus veneni, & quo plus se extricare satagunt, eo vehementius in difficultates & tenebras incident. Miki interim abunde est, quod sciam, variolas ad morbos inflammatorios pertinere. Robur huic sententia Medicorum fulcrum ac decus Boerhaven addit, dicens: *Morbus variolæ affinis est omni acuto inflammatorio, & difficulter ab eo in initio distinguitur, nisi scientia epidemici regnantis, egri in hunc morbum proni, contagii progressi, & inde secutorum symptomatum.* Simulac contagium variolosum in corpus est delatum, confessim se ostendunt horripalatio, rigor, febris acuta, calor ingens, perpetuus, oculorum splendor a liquore tenui & calido illapsò, capitis, dorso, artuum dolor magnus, maxime circa partes, cordis scrobiculo subiectas, vomitus, nausea, inquietudo magna, stupor, somnolentia, atque in infantibus insultus epileptici, quæ omnia signa sunt morbi acuti inflammatorii, ut inde variolæ curandæ veniant methodo universali antiphlogistica. Quod si igitur nonnulli sint, qui suis oblectantur conjecturis, & methodum universalem antiphlogisticam in variolis rejiciunt, mea jam parum refert; cum iis incumbat cura, ut ægroti, iis fese committentes, illorum methodis a variolis curentur.

§. XXXVII. Cum igitur variolas inter morbos inflammatorios retulerim, mearum nunc partium erit hic indicare, quomodo stimulus inflammatorius auferri potest, quomodo cavitur, ne inflammatio in pus gangrenam iuvet. Jam vero scimus, quod, simulac contagium variolosum corpori illatum est, confessim se ostendant signa morbi inflammatorii, quem facit stagnatio sanguinis rubri vel cujuscunque generis liquidi in canalibus arteriosis, & virium vita posterior pressio in stagnantes partes cum febre coniuncta. Cum igitur cura ejus optime eveniat, si stagnans materia inflammatoria ad naturalem fluiditatem reducatur; omnia, quæ dixi de inflammatione ejusque cura, hic quadrant; adeo ut, si medicus in initio vocatus mente suam ad id sollicite advertat, impedire possit, ut morbus variolosus, teste *Bærhaven*, sine variolis contingat. Et quid obstare potest, quod eventus rei voluntati medici repugnet? Quid impedit experimentorum raritas? Variolæ enim ad morbum inflammatorium accedunt, & in morbo inflammatorio requiritur, ut liquido stagnanti per vasa transire incapaci transitus concilietur; hoc facto reliqua symptomata evanescent. Certe hæc omnia perficit fructus nostra, cuius beneficio ægroti a multis periculis, & molestiis libere evadere possunt: Si enim inflammatio sublata, si materia obstruens emendata, attenuata, & resoluta, si perspiratio iterum integra, nihil mali supererit. Tollitur autem inflammatio, si partes inflammatae leniter fricentur in balneo vaporis, unde a nimia resistentia & duritate vascula vindicantur, & ad debitam laxitatem perducuntur: emendatur materia obstruens, si cohæsio partium auferatur; attenuatur, si in motum reducatur, & partes ante cohærentes se invicem iterum blande atterere, & in minores dividere possint: resolvitur  
vero

vero, si stagnans materia inflammatoria in naturalem fluiditatem, cohæsione sublata, motu liquidi restituto, sit reducita. Interim vero nec damno, sicut in omnibus inflammationibus, ita etiam in variolis potum aquæ subacidulae, nitroæ, viictum tenuem etsi; sed admodum potius ægris commendo, quæ omnia adjuvant, ut eo melius, eo jucundius ab hoc malo liberetur æger.

§. XXXVIII. Quod si autem medicus sero ad ægrotos admissus sit, & puncta parva, rubra, instar morsus pulicaris jam propullulare videat; etiam hic frictione nostra perficere ille potest, ut materia in cute hærens perspiret, & in auram beat. Puncta enim hæc in cute excitantur, dum cutis propter nimiam inflammationem tensa perspiratio nem impedit, & propter impeditam transpirationem, quicquid a vi vita ad vasa cutis defertur, ex illis exire nequit, sed remoratur, stagnat & subsistit; unde quoque vellicatio nes, dolores, tumores, erosiones, suppurations. Hinc igitur necesse, ut cutis leniter fricitur, & durante frictione vapores aquæ tepidae cuti applicentur, qui adeo penetrant, atque relaxant, ut materia in cute hærens a contactibus suis, ad quos fistit, dimoveri, dilui, moveri, & partim per transpirationem abire, partim ad motum circularem reduci queat. Ita enim parva hæc puncta evadere possunt, ut non in suppurationem abeant; Ita ægrotia foedissima cutis con spurcatione immunes evadere queant. Quo natura vergit, eo etiam ducenda est secundum Hippocratem. Tendit autem natura materiam obstruentem per cutem eliminare, sed ob nimiam resistantiam vasorum, ob nimiam impac tam molem fluidi obstruentis scopum suum semper consequi nequit. Ostendit natura vias, per quas materia ob struens ejici debet; hinc medico incumbit, ut naturæ suc

C 3

eurrat,

currat, ut vias aperiat, per quas ejici potest. Et huic fini inservit frictio, quæ ad extrahendam, ut ait *Mercurialis de variolis materiam a centro ad peripheriam* apta evadit. Dicit *Baglivus*, quod variolarum eruptio opus sit naturæ, ei igitur parendum, ejus motibus per opportunare media obscundandum. Sed quid variolarum eruptionem adjuvare, quid naturæ succurrere melius poterit frictione? quomodo medicus naturæ voluntati obediens, ejusque motibus se accommodare melius poterit? quam ea monstrante, materiam obstruentem per frictionem ita emendare, ut sine noxa e corpore eliminetur, aut in naturæ nostræ partem iterum abeat, & sanis assimiletur.

§. XXXIX. Si vero variolæ jam in eum statum sint redactæ, ut sine suppuratione nequeant curari; in hoc statu etiam summo cum ægrorum emolumento frictio curam absolvit. Etenim eo nunc respicendum est, ut suppuration crescat, & perficiatur, ut exitus puris ad exteriora, ab interioribus expulsio promoteatur. Hic itaque efficit frictio humida tepida, ut materia a vi vitæ superfite determinetur ad eum locum, ubi excretio fieri debet; hic perficit frictio, ut materia alliciatur ad eum locum, ubi suppuration fieri debet; hic facit frictio minus resistere vasa, & maiorem influxum liquidorum, unde, tumor, suppuration oritur. In loco igitur collecta materia, ubi excretio fieri debet, frictio, ceu pistillum in mortario, materiam terit, coquit, & ad maturitatem perducit; maturata vero materia, vascula rumpit, & exitum puri conciliat. Denique tempore exsiccationis inservit frictio cum oleo dulci aut sapone leni, ut materia corrosiva, & quicquid vasculis ab alieno corpore adhuc tenaciter adhæret, detergatur, & vulnera curentur. Et sic frictio curam variolarum ad finem perdu-

cere

cere potest. Libet igitur ulterius progredi, & frictionum usum in uno atque alio morbo brevibus adhuc indicare, & primo quidem in apoplexia.

§. XL. Apoplexia est repentina omnium functionum animalium in motu & sensu consistentium cessatio cum facultatum principum laesione, quæ oritur vel a denegato auditu sanguinis ad cerebrum, vel a spirituum animalium prohibito e cerebro exitu: superstite tamen pulsu plerumque forti & respiratione difficulti, magna stertente una cum imagine profundi perpetuique somni.

§. XLI. Dividitur apoplexia a plerisque in sanguineam & pituitosam; alii vero adhuc addunt divisionem, in polyposam, serosam, & atrabilariam. Interim autem praeterream hic varias autorum sententias de sede, origine & causis apoplexiæ, & brevitatis causa ad ipsam curationem me accingam.

§. XLII. Si itaque apoplexia pituitosa æger laboret, necesse est, ut pressio in vasæ cerebri auferatur, ut materia crassa, pituitosa attenuetur, diluatur & rursus moveatur. Et huic scopo inseruit frictio. Frictio enim, quæ applicatur erubibus, femoribus, pedibus, allicit hic majorem copiam humorum, & derivat illos versus femora, crura, pedes, unde pressio in vasæ cerebri minuitur. In partibus itaque oppositis collecta majori copia humorum continuata frictio evacuat illos secundum Bohniam in offic. dupl. med. qui frictiones evacuationes universales, insensibiles vocat. Lenta vero atque pituitosa materia emendatur frictione, dum illa iterum in circularem motum reducatur, ut ostensum est de stagnatione liquidi. Cæterum frictiones non solum in partibus oppositis sed etiam per totum corpus institui possunt & frictio nuchaæ ac spinae dorsi cum oleo, aut spiritu quodam

quodam penetranti non est contemnenda. Hanc sententiam quoq; fovet *Wipferus* de apoplexiæ observationibus dicens p. 535. *Interim sunt extremarum partium frictiones cum spiritu vini calido.* Porro inquit ille; *Frictiones calide instituantur in capite, ut pori nervorum aperiantur, & materia peccans loco moveatur, attenuetur, evacuetur;* quæ frictiones etiam post paroxysmum continuari possunt. *Nenius* in Tom. III. pag. 434. Et *Junckerus* in Tab. Theoret. Pract. c. II. pag. 634. jubent, *frictiones apoplecticis cum pannis asperis calefactis in pedibus applicari.*

§. XLIII. In apoplexia sanguinea etiam institui potest frictio revulsionis gratia in partibus oppositis, ut sanguis frictione eliciatur e cerebro, & ad motum circularem iterum reducatur.

§. XLIV. Quod si autem humor quidam in cerebro extravasatus sit, per frictionem etiam efficere potest medicus, ut venæ iterum resorbeant effusum liquidum, & ad cor revehant.

§. XLV. Cum igitur ex dictis appareat, usum frictionum in apoplexia non esse contemendum, quisque facile videbit, in omnibus morbis, qui conjunctionem quandam habent cum apoplexia, frictionem etiam adhibendam esse. Nolo itaque diutius hic immorari; Sequitur itaque paralysis

§. XLVI. Paralysis vocatur laxa & flaccida musculorum immobilitas, quæ oritur ex impedita communicazione liquidi nervosi a cerebro in villos muscularum, vel liquidi arteriosi a corde in eosdem. Si morbus hic curationem adhuc admittat, frictiones nostræ admodum se commendant. Frictiones enim siccæ calidæ ad ruborem usque vel cum spiritibus penetranti & stimulante virtute præditis, aut

cuma

cum oleis, balsamis, nervinis faciunt, ut robur fibris consilietur, & muscularorum motus redeant. Quicquid obstructionem peperit, per frictionem discutitur, quicquid laxam immobilitatem muscularum fecit, per frictionem dissipatur. Interceptus fluidorum fluxus frictione restituitur, vasa obstructa frictione aperiantur, nervi & musculi frictio ne roborantur. Et cum rheumatismus conjunctionem quandam habeat cum paralyysi, libet eum huic annexere.

§. XLVII. Rheumatismus est immobilitas muscularum cum dolore, sive dolor partium musculosarum cum imbecillitate aut infibilitate conjunctus, nunc cum, nunc sine febri. Differt rheumatismus ab arthridide, quæ ipsos articulos occupat; rheumatismus vero spatia magis intermedia, sive partes musculosas circumiacentes afficit. Et quia hic morbus saepenumero dorsum occupat pertinaci dolore cum immobilitate conjuncta, dolor ipse interdum descendit ad os sacrum, & ibi mentitur nephridiem, unde etiam a practicis, & Sydenhamo vocatur lumbago rheumatica. Differt autem lumbago rheumatica a nephritide, ubi conatus vomendi & major difficultas circa vias urinarias observantur.

§. XLVIII. Causa proxima rheumatismi est inflammatio in arteriis lymphaticis, non tam saeva, ut in suppurationem abeat; sanguis interim pleuriticorum similis est.

§. XLIX. Quod ad ejus curam attinet, per frictionem nostram hunc morbum curari automo. Cum enim eo respiciendum sit, ut dolor partium musculosarum tollatur, ut imbecillitas partium auferatur, ut immobilitas cum dolore emendetur, quid melius curam absolvere poterit frictione? Dolor enim est tristis illius idea perceptio, quæ concomitatur distensionem nervi alicujus, eaque, si maneat diu, vel augeatur, proximum statum dissolutionis in hac fi-

D

bra

bra inducit. Et quia fibræ nervosæ elongentur adeo atque distendantur, ut rupturæ proximæ veniant, & liquidum tenuis in auram avolet, crassum remaneat, vasa ob nimiam distensionem, ob nimiam impastam molem fluidi imbecilia evadunt, & mobilitatem suam amittunt. Hinc itaque necesse est, ut partes musculosæ leniter fricentur cum oleo dulci tepido, aut aqua tepida, ut distensio fibræ nervosæ cesseret: sublata distensione fibræ nervosæ, & laxata fibra nervosa per frictionem educere possumus, quod distensionem fecit: educto eo, quod dissolutionem minitur, doloris sensus perit, motus inæqualis tollitur, hoc facto æger sanatus est. Et sic frictio ægrum ad sanitatem perduxit, & ab hoc morbo liberavit.

§. L. Possem hic adhuc multa recensere morborum genera, qui a laxitate fibrarum, vasorum, viscerum, horumque obstructione pendent, qui ex circulationis defecitu, plethora, liquidorum nimia cohaesione proficiuntur, sed cum horum numerus ingens sit, hic subsistam.

Deo autem Optimo Maximo pro concessâ benignitate gratias ago, non quantas possum, sed quantas ei debo.

**ULB Halle**  
004 367 324

3

DISSESSATIO MEDICA INAUGURALIS 1725,2  
DE  
**USU FRICTIONUM  
IN MEDICINA,** 10/  
QVAM  
ANNUENTE DEO,  
CONSENTIENTE  
**GRATIOSO ORDINE MEDICO,**  
ET MODERANTE  
VIRO AMPLISSIMO ET EXPERIENTISSIMO  
**DN. CAROLO FRIDERICO**  
*Luther/*  
MEDICINAE DOCTORE, EIUSDEMQUE INSTITUTIO-  
NUM, PHYSICAE ET BOTANICAE P. P. O.  
PRO  
**SUMMIS IN MEDICINA HONORIBUS ET**  
PRIVILEGIIS RITE AC LEGITIME CONSEQUENDIS,  
PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTIT  
**GEORGIUS FRANCK,**  
KILIA HOLSATUS,  
AD DIEM DECEMBER. CIO IOCC XXV.  
IN AUDITORIO MAIORI  
HORIS SOLITIS ANTE ET POMERIDIANIS.  
—  
KILIAE,  
LITTERIS IO. CHRISTOPH. REUTHERI, ACAD. TYPOGR.